1

股票简称：凯盛科技        证券代码：600552       公告编号：2019-015

凯盛科技股份有限公司

关于 2019 年持续关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责

任。

一、持续关联交易基本情况

（一）持续关联交易履行的审议程序

 2019 年 3 月 15 日，公司召开第七届董事会第二次会议，审议通过了《关于

2019 年持续关联交易的议案》。其中关联董事夏宁、倪植森、解长青、王伟按规

定回避表决，其他3名董事全部同意。本关联交易事项尚需提交公司股东大会审

议，关联股东将在股东大会上对相关议案回避表决。

本公司独立董事事前审阅了上述议案相关资料，就相关问题与公司管理层

进行了必要的沟通，同意上述关联交易事宜并在董事会上发表独立意见如下：

公司预计的 2019 年持续关联交易是正常的业务需要，遵循的定价原则公平、公

正、合理，不会对公司的独立性产生影响，不会导致公司对关联人产生依赖，

也不会对公司未来的财务状况和经营成果产生重大影响，不存在损害上市公司

及全体股东利益的情形。同意将该议案提交公司股东大会审议。

公司董事会审计委员会对上述关联交易事项进行了认真审核及审议，认

为：2019 年持续关联交易，是本公司正常生产经营所需，能充分利用关联方拥

有的资源和优势为本公司生产经营服务，实现优势互补和资源合理配置，能为

公司业务收入及利润增长作出相应的贡献，符合本公司及其股东的整体利益，

不存在损害公司和中小股东利益的情形。

公司监事会于2019年 3月 13日召开第七届监事会第二次会议，审议通过了

《关于 2019 年持续关联交易的议案》并发表意见如下：公司预计的 2019 年持续

关联交易是在平等、互利的基础上进行的，对公司财务状况和经营成果不会产

生重大影响，也不影响公司的独立性，不存在损害公司和中小股东利益的情

 2

形。

（二）2018 年持续关联交易实际发生额及原预计情况

                                                      单位：万元

关联交易类别
2018 年预计

交易金额上限

2018 年实际

交易金额

向关联方购买原材料、商品 10000 3036.08

向关联方销售产品、商品 2000 997.43

向关联方转让研究和开发项目 2000 1415.09

接受关联方提供的工程服务、技术服务 5000 779.40

接受关联方提供的贷款、担保、资金代付、资金

拆借等金融服务
60000 35000

（三）2019 持续关联交易预计金额和类别

                                                 单位：万元

关联交易类别 关联方名称
2019 年预计交易

金额上限

向关联方购买原材料、商品 凯盛集团及其下属公司 15000

向关联方销售产品、商品 中国建材集团及其下属公司 2000

向关联方转让研究和开发项目 凯盛集团及其下属公司 2000

接受关联方提供的工程服务、技术服务 中国建材集团及其下属公司 5000

接受关联方提供的贷款、担保、资金代付、

资金拆借等金融服务
凯盛集团及其下属公司 60000

二、关联方介绍和关联关系

1、基本情况

（1）中国建材集团有限公司

注册资本：人民币 619133.86 万元

法定代表人：宋志平

企业住所：北京市海淀区复兴路 17 号国海广场 2号楼（B座）

主要经营范围：建筑材料及其配套原辅材料的生产制造及生产技术、装备

 3

的研究开发销售；新型建筑材料体系成套房屋的设计、销售、施工；装饰材料

的销售；房屋工程的设计、施工；仓储；建筑材料及相关领域的投资资产经

营、与以上业务相关的技术咨询、信息服务、会展服务；矿产品的加工及销售

等。

（2）凯盛科技集团有限公司

注册资本：315447.79 万元

法定代表人：彭寿

企业住所：北京市海淀区紫竹院南路 2 号

经营范围：建筑材料及轻工成套设备的研制、销售；轻工新技术的开发、

转让、咨询、服务及相关进出口业务；工程设计、咨询。招标代理业务；绿色

能源科技产品的应用研究和生产；绿色能源项目的咨询、设计、节能评估和建

设工程总承包；新能源领域内的技术开发、转让、咨询、服务，新能源及节能

产品开发、推广应用、安装；太阳能建筑一体化房屋构件、集成房屋、新型房

屋的技术开发、生产、组装、销售及安装等。

2、与上市公司的关联关系：

中国建材集团有限公司为公司的实际控制人。

凯盛科技集团有限公司系中国建材集团有限公司的一级子公司，现为公司

的控股股东，其直接持有公司 1％股权，受安徽华光光电材料科技集团有限公司

委托管理本公司 21.83％的股权，通过中建材蚌埠玻璃工业设计研究院有限公司

间接持有本公司 4.39％的股权，合并持有本公司股权为 27.22％。

3、履约能力分析：

中国建材集团有限公司为国务院国资委控制的中央企业，实力雄厚，资信

优良。凯盛科技集团有限公司是中国建材集团有限公司的“新玻璃、新材料、

新能源、新装备”业务平台，拥有玻璃、水泥、建筑、新能源、新型房屋、环

境污染治理的工程设计、总承包、咨询、监理等甲级资质及对外经营权，产业

基地分布国内多个省份，经营网络遍布世界各地。上述关联公司资信情况好，

2019 年仍将继续保持良好的发展趋势，可正常履约。

三、关联交易主要内容和定价政策

公司与上述关联方所进行的关联交易以自愿、平等、互惠互利、公允的原

则进行，不存在损害公司及股东特别是中、小股东利益的情形。

 4

公司将按本公告的第一部分“关联交易基本情况”之（三）2019 持续关联交

易预计金额和类别列示内容，分别与中国建材集团有限公司、凯盛科技集团有

限公司签订框架协议。具体关联交易协议在实际采购或服务发生时由交易双方

另行签订。

本次关联交易价格按照以下总原则和顺序制定：

1、有政府定价的，执行政府定价。

2、无政府定价的，有指导性定价规定的，按其指导性规定的要求制定交易

价格。

3、无政府定价和政府指导性定价规定的，以市场同类交易可比价格为定价

基准。

4、如关联交易不适用前三种定价原则，双方协议确定价格，以补偿对方提

供服务所发生的成本及合理的利润。

四、交易目的和交易对上市公司的影响

本次审议的 2019 年持续关联交易是为了满足公司正常的生产经营、工程建

设需要，是必要、合法的经济行为，其定价原则合理、公允，符合公司长远发

展和全体股东的利益，将能为公司业务收入及利润增长作出相应的贡献，对公

司持续经营能力及当期财务状况无不良影响。对公司独立性没有影响，公司主

营业务不会因此类交易而对关联方形成依赖。

五、备查文件目录

1、公司第七届董事会第二次会议决议

2、独立董事事前认可意见

3、独立董事关于公司年度董事会相关事项的独立意见

4、董事会审计委员会意见

5、公司第七届监事会第二次会议决议

特此公告。

 5

凯盛科技股份有限公司董事会

  2019 年 3 月 15 日